
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik, Departamenti i Historisë

	Titulli i lëndës:
	Histori Antike Botërore I 

	Niveli:
	Bechelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Historisë-sipas orareve të publikuara

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. ass. dr. Arben Hajdari  

	Detajet kontaktuese: 
	arben.hajdari@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ofron pasqyrë të përgjithshme të zhvillimit të qytetërimeve në Lindjen e Lashtë. Cilat janë shkaqet e lindjes së shteteve të para skllavopronare pranë lumenjve Tigër e Eufrat, Nil, Ind e Huanghe? Cilat janë zhvillimet historike dhe relacionet midis popujve të Lindjes së lashtë? Cila ishte natyra e kontakteve dhe ndikimet? Këto dhe çështjet e tjera diskutohen në kornizat e ligjërim/ushtrimit, duke ofruar fakte mbi bazat parahistorike për lindjen e shteteve skllavopronare, zhvillimin e qytet-shteteve dhe të shteteve, të rrjedhave historike, ekonominë, organizimin shoqëror, religjionin, shkrimin, letërsinë, artin, arkitekturën dhe shkencën. Në kuadër të çështjeve kryesore diskutohet kontributi i popujve të Lindjes së Lashtë në zhvillimin politik, ekonomik, kulturor dhe shkencor të njerëzimit.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim ofrimin e njohurive e njohurive mbi qytetërimet e Lindjes së Lashtë, të cilat u zhvilluan nga bazat parahistorike, përmes qytet-shteteve e deri tek shtetet dhe perandoritë e fuqishme. Përmes lëndës kuptohet se cilat ishin rrjedhat parahistorike dhe historike të Lindjes së Lashtë, pse dhe si u zhvillua sistemi i irrigacionit dhe ekonomia, si u zhvillua teknologjia, pse lindi shkrimi dhe cilat ishin format e saj në hapësira të ndryshme, cilat ishin format e besimit dhe cili është kontributi i qytetërimeve të Lindjes së Lashtë për përparimin e njerëzimit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Njohuri mbi zhvillimet e përgjithshme në Lindjen e Lashtë dhe respekt ndaj kontributit për qytetërimin botëror. 
2. Krahasimi me proceset zhvillimore të shteteve dhe qytetërimeve të tjera. 
3. Zhvillimi i mendimin kritik mbi proceset në periudha dhe hapësira të ndryshme të Lindjes së Lashtë. 
4. Njohuri për ndërlidhjen midis fenomeneve ekonomike, sociale, kulturore, politike dhe religjioze.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike 
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Colloquiums seminare
	3
	7
	21

	Detyra të  shtëpisë
	1
	6
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	14
	28

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	3
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet ,etj 
	3
	3
	9

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, seminare, punë në grupe, video prezantim, etj.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja në ligjërata 10% 
Prezantimi i detyrave (seminareve, temave të ndryshme hulumtuese) 0%
Testi intermediar 30%
Provimi final 45%

	Literatura 

	Literatura bazë:

	· E. Shukriu, Historia e kohës së vjetër – Lindja e Lashtë, 1995 (Lindja e Lashtë, 2011). 
· P. Cabanes, Hyrje në historinë e antikitetit, Paris 2004.
· J.M. Roberts, O.A. Westard, Histora e Botës-epoka e lashtësisë, vëllimi 1, 2016.
· C. Griberg, Historia botërore dhe qytetërimi, vëllimi 1, 2004.
· A. Kuhrt, The ancient near east 3000-330 B.C., Vol.1, London: Routlegde, 1995; 
· D.B. Redford, Egypt, Canaan and Israel in Ancient Times, Princeton: Princeton University Press, New Jersey, 1993;  
· S. Lloyd, Early highland peoples of Anatolia, London: Tames & Hadson, 1967; T. Dhamo, Fjalor mitlogjik, Tiranë, 1998; 
· [bookmark: _GoBack]Gj. Tuçi, Historia e filozofisë INDIANE, Prishtinë: Rilindja, 1989. 

	Literatura shtesë:
	Sugjerohet varësisht nga temat e trajtuara 


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim i përgjithshëm i studentëve me përmbajtjen e lëndës

	Java e dytë:
	Egjipti; periodizimi i historisë së Egjiptit. Zhvillimet e përgjithshme politike, ekonomike dhe  shoqërore

	Java e tretë:
	Besimi, Arti, arkitektura dhe shkenca në Egjipt 

	Java e katërt:
	Mesopotamia; Shteti Sumer dhe Akad

	Java e pestë:  
	Mbretëria e Vjetër dhe e Re e Babilonisë

	Java e gjashtë:
	Shteti Hetit

	Java e shtatë:  
	Testi i parë intermediar

	Java e tetë:  
	Fenikia 

	Java e nëntë:  
	Shteti Herbrej dhe Palestinez

	Java e dhjetë:
	Persia; zhvillimet e përgjithshme politike, ekonomike dhe shoqërore

	Java e njëmbëdhjetë:
	Besimi, Arti dhe arkitektura në Persi 

	Java e dymbëdhjetë:
	India; zhvillimet e përgjithshme politike, ekonomike dhe shoqërore

	Java e trembëdhjetë:
	Besimi, Arti dhe arkitektura në Indi

	Java e katërmbëdhjetë:
	Kina; zhvillimet e përgjithshme politike, ekonomike dhe shoqërore

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Besimi, Arti dhe arkitektura në Kinë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:


	· Ç’do student është i lirë të bëjë pyetje kur ka paqartësi në ç’do kohë; ati/asaj do t’i jepet fjala;
· Askush nuk duhet të ndërhyj kur është dikush duke folur; 
· “Zhurma tolerohet” vetëm ku studentët punojnë në grupe;
· Telefonat celular nuk lejohen në klasë; 
· Nuk lejohen vonesat në mësim, si dhe daljet e paarsyeshme nga klasa;  
· Të gjitha format e kopjimit dhe plagjiaturës do të trajtohen konfrom rregullave të UP-së për ndershmëri akademike.  








